
1 

 

Вінницький національний технічний університет 
___________________________________________________________________________________________ 

(повне найменування вищого навчального закладу)  

 

Інститут екологічної безпеки та моніторингу довкілля 
___________________________________________________________________________ 

(повне найменування інституту, назва факультету (відділення)) 

 

Кафедра екології та екологічної безпеки 
___________________________________________________________________________ 

(повна назва кафедри (предметної,  циклової комісії)) 

 

 

Пояснювальна записка 
до магістерської кваліфікаційної роботи 

 

_______магістр_______ 
(освітньо-кваліфікаційний рівень) 
[...]
складається з взаємопов’язаних виробництв олії, жирів, харчового масла, 

маргарину та реалізації продукції. Дана галузь у якості вихідної сировини 

використовує насіння олійних культур – соняшнику, льону, бавовнику, сої, 

гірчиці, арахісу, рапсу, коноплі тощо. 

У результаті переробки насіння олійних культур отримують продукти 

первинної переробки (олію та шрот), продукти більш глибокої переробки 



28  

 

(майонез, маргарин, мило, жири кондитерські, оліфи), кісточкову крихту, 

соняшникове борошно та білкові кислоти [8]. 

На підприємстві олійно-жирової галузі м. Вінниці стічні води утворюються 

внаслідок промивання сирих олій і жирів. При цьому виділяються кислі та лужні 

стічні води, а також конденсаційні, що характеризуються неприємним запахом. У 

своєму складі вони містять жирні кислоти. Джерелами утворення стоків є і 

регенерація жирних кислот з відпрацьованих лугів, і гідрогенізація жирів у процесі 

очищення водню [6]. 

Переробка промислових відходів, в тому числі жировмісних, є однією з 

найважливіших завдань комплексу, вирішенню яких приділяється велика увага. 

Однак на даний час на підприємствах майже немає ефективних очисних споруд, а 

економічний механізм забезпечення безпеки довкілля використовується 

неефективно і не стимулює підприємства до організації дільниць з очищення 

стічних вод [7]. 

Жировмісні стічні води належать до висококонцентрованих промислових 

стоків. Деструкція їх забруднень потребує будівництва складного комплексу 

очисних споруд. Застосування існуючих механічних та фізико-хімічних методів 

очищення жировмісних стічних вод не є економічно доцільним, оскільки вони 

потребують значних витрат, не дають достатнього ефекту очищення і призводять 

до утворення нових відходів, що потребують додаткової утилізації [6]. 

Як правило, стічні води підприємств олійно-жирової промисловості 

каламутні, сірого кольору, з пластівчастою суспензією. Активна реакція 

середовища рН – 6,7, вміст жиру – 256-396 мг/л. Жир найчастіше присутній у 

вигляді олій, невеликі кількості яких покривають поверхню води, що ускладнює 

розчинення кисню. Проходячи через каналізаційні мережі, олії прилипають до 

стінок каналу, склеюють забруднення, внаслідок чого зменшується перетин 

потоку. Крім того, у стічних водах присутні органічні кислоти і азотвмісні 

речовини. Наявність у стоках великої кількості органічних сполук, які швидко 

розкладаються, викликає кислу ферментацію, в результаті чого виникає гниття. 

Стічні води підприємств в залежності від характеристики стоків скидаються в різні 

каналізаційні мережі [6]. 



29  

 

В розвинених країнах ведеться інтенсивний пошук найбільш економічних і 

високоефективних способів очищення стічних вод харчових виробництв. 

Характерною рисою є поєднання класичних методів очищення (механічний, 

фізико-хімічний, біологічний і т.д.) з новими методами (зворотний осмос, 

ультрафільтрації, мікрофільтрація, електродіаліз тощо), та з використанням 

мікроорганізмів (дріжджі, бактерії). 

За кордоном активно ведуться розробки з комплексного використання 

сировини і безвідходної переробки утворених вторинних ресурсів із застосуванням 

мікробіологічної біотрансформації сировини. Перспективним для практичного 

використання є спосіб біологічної конверсії жирових відходів з використанням 

ферментів ліпаз мікробного походження [6]. 

Отже, для олійно-жирової промисловості характерна тенденція до 

збільшення обсягів виробництва, що відображається на стані довкілля. Утворені 

жировмісні відходи, потрапляючи в навколишнє середовище, спричиняють 

негативний вплив, перш за все, на стан водних джерел. Системи очищення від 

жирових забруднень, які використовуються на більшості олійно-жирових 

підприємств, є малоефективними та потребують впровадження нових 

технологічних рішень. 

Опис технологічної схеми і технологічного процесу фізико-хімічного 

очищення стічних вод на ПрАТ «Вінницький олійно-жировий комбінат» 

Для подачі усереднених (з існуючого резервуару усереднювача) 

виробничих стоків на фізико-хімічне очищення передбачені насоси в 

існуючому цеху розкладення соапстоків. 

Стічні води від котельні подаються безпосередньо в будівлю відділення 

очистки. Виробничі стічні води та стічні води від котельні, подаються в ємність 

усереднювач об’ємом 341м3, яка обладнана зануреним міксером з пропелером 

та пробовідбірником. Передбачена система аварійного переливу ємності з труб. 

З ємності-усереднювача стоки насосами (2 шт.) подаються на очищення до 

реагентної флотаційної установки продуктивністю 42 м3/год. 

Установка укомплектована обладнанням: 

- витратомір Aquaflux – 1 шт.; 



30  

 

- трубний флокулятор FHL 40  – 1шт.;  

- флотатор FRC 40,– 1 шт.; 

- рН контролер – 1 шт. 

Повітря в установку подається компресором Remeza AirCast. 

Використовується напірна флотація  – процес розділення, оснований на 

принципі адгезії дрібних нерозчинених часток і бульбашок повітря з 

утворенням міжфазних меж із закріпленням компонентів, що розділяються, і 

зміною їх плавучості. Принципи напірної флотації успішно застосовуються для 

попереднього фізико-хімічного очищення висококонцентрованих виробничих 

стічних вод в харчовій та інших видах промисловості. Флотація дозволяє 

ефективно усунути із стічної води такі специфічні забруднювальні речовини як 

жири, нафтопродукти, синтетичні ПАР, зважені речовини, нерозчинені фракції 

ХСК, БПК, амонійного азоту, фосфор та ін. 

В якості реагентів в стічну воду подаються послідовно коагулянт, розчин 

кальцинованої соди, флокулянт. Коагулянт застосовується для дестабілізації 

існуючої системи і зняття заряду стічної води. Додатково коагулянт вступає в 

реакцію з фосфатами, утворюючи нерозчинені комплекси, які випадають в 

осад. В якості коагулянта можуть застосовуватися Полвак. 

Розчин кальцинованої соди застосовують для нейтралізації стічної води і 

підвищення рН після введення коагулянта і перед введенням флокулянта. 

Дозування флокулянта сприяє утворенню флокул забруднювальних 

речовин та інтенсифікації процесу розділення флотації фракцій 

забруднювальних речовин і води. 

Для приготування і подання реагентів проектом передбачена установка 

групи ємностей і насосів-дозаторів. 

Очищена вода з флотаційної установки подається в ємність, 

укомплектовану пробовідбірником. З ємності очищена вода відводиться до 

каналізаційної мережі комбінату, на відвідному трубопроводі встановлюється 

водолічильник. 

Контроль кількості стоків, що подаються на фізико-хімічне очищення, 

здійснюється витратоміром в комплекті флотаційної установки. 



31  

 

Флотопіна, що утворюється в процесі реагентної флотації, відводиться в 

ємність змішувач для обробки вапном і подальшого зневоднення. 

В процесі флотації утворюється флотошлам – побічний продукт очищення 

стічних вод. Флотошлам містить усі забруднювальні речовини, які були 

зв’язані реагентами і видалені із стічної води. Флотошлам має пінисту 

структуру, його вологість складає 94 %. 

Флотошлам та флотопіна зливаються в ємність, обладнану зануреним 

міксером з пропелером. Також передбачений трубопровід для зливу 

флотошламу в автоцистерну. 

Перемішані флотопіна та флотошлам з ємності пневматичним насосом 

продуктивністю 70 л/хв. подаються до ємності змішування флотошламу. 

В змішувач також дозується гашене вапно. 

Оброблений вапном флотошлам пневмонасосом продуктивністю 

подається до камерного фільтр-пресу, де відбувається зневоднення шламу. 

Зневоднений шлам, з вологістю близько 60%, скидається в контейнери 

для шламу. Цей вид відходів має 4 клас небезпеки і підлягає вивезенню на 

полігон ТПВ. 

Технологічні процеси очищення стічних вод управляються шафою 

управління обладнанням, процес зневоднення флотошламу – шафою 

управління прес-фільтром. 

Передбачена система промивки технологічного обладнання. Промивні 

води відводяться в дренажний приямок та зануреним насосом подаються до 

ємності-усереднювача. 

Для обслуговування обладнання у відділенні фізико-хімічної очистки 

передбачена пересувна драбина. 

Після фізикохімічого очищення вода переходить до біологічної очистки. 

Комплекс біологічної очистки (КБО) суміші виробничих і побутових стічних 

вод ПрАТ «Вінницький ОЖК» був побудований в 60-ті роки ХХ століття. 

Пропускна потужність очисних споруд становила 500 м3/добу. Схема очисних 

споруд складалася з двоярусних відстійників, біофільтру, контактного резервуара і 

мулових майданчиків.  



32  

 

Удосконалення старого комплексу виконана на основі рекомендацій ВНДІЖ 

м. Ленінграда, як провідного інституту жирів, інститутом ВодГЕО  

м. Москви, що впроваджувалися в експлуатацію республіканським 

спеціалізованим комбінатом МПП України «Укрхарчопромсервіс» м. Києва з 1985 

до 1991 року. Таким чином було прийнято рішення виходячи з розмірів біофільтру 

замінити його компактною установкою КУ-750, як аеротенка повного біологічного 

очищення – спочатку 1 установки, як експериментальну, а потім 2 як 

високоефективні установки, які підвищили ефективність всієї станції. Після КУ-

750 встановлені вторинні відстійники з ерліфтами, змонтована повітродувна 

станція з установками, додатково включені в схему аераційний пісковловлювач, 

первинні відстійники, усереднювач і фільтри доочистки.  

Механічне очищення: приймальна камера, аераційний пісковловлювач, 

первині відстійники, усереднювач. 

Біологічне очищення: компактна установка КУ-750, вторинні відстійники. 

Знезараження стоків: хлораторна на хлорному вапні і контактний резервуар. 

Доочищення стоків: фільтри доочищення. 

Обробки мулу: мулоущільнювачі, піскові і мулові майданчики. Допоміжні 

споруди: повітродувна станція. 

В 2016 році замінені системи аерації в пісковловлювачах та аеротенках, в 

двоярусних відстійниках виконана внутрішня гідроізоляція полівінілхлоридною 

мембраною та встановлені нові ерліфти для видалення осаду, відремонтовані 

вторинні відстійники установок КУ-750. В блоці знезараження біологічно 

очищених стічних вод до реагенту хлорне вапно додано використання іншого 

дезінфектанту дозволенного МОЗ. Для покращення роботи мулових майданчиків 

аеробно стабілізований осад механічно зневоднюється з додаванням флокулянту. 

Удосконалено двоступеневе біоплато.  

У пісковловлювачі та аеротенках замінена система перфорованих металевих 

трубопроводів на систему поліетиленових розподільчих трубопроводів та гумових 

еластичних аераторів, встановлені ерліфти для зворотного мулу. 

Процес механічної та попередньої біологічної очистки стічних вод  



33  

 

Стічні води по напірному трубопроводу потрапляють на решітку, де вони 

проходять механічну очистку від твердих завислих речовин. Решітка 

встановлюється на розподільчому каналі гасника тиску. Тверді речовини 

видаляють на мулові майданчики. 

Через розподільчий канал гасника тиску стічні води надходять у 

пісковловлювач з камерою аерації, після чого самопливом по трубопроводу 

надходять до розподільчої камери біокоагуляторів – відстійників (емшерів), в яких 

проходить попередня очистка з освітленням перед надходженням в аеротенки. 

Для забезпечення процесу інтенсифікації попередньої очистки стічних вод в 

розподільчу камеру насосам з аеротенків постійно подається надлишковий 

активний мул, який сорбує на своїй поверхні емульсовані жири, нафтопродукти, 

АПАР та мілкі завислі речовини, перед тим як видалитись в осад. З конусної 

частини біокоагуляторів-відстійників (емшерів) осад ерліфтам відводиться по 

окремому трубопроводу самопливом в приймальну камеру (аеробний стабілізатор 

осаду), далі осад надходить в ємність флокуляції шламу, де змішується з 

флокулянтом і далі надходить в установку механічного зневоднення осаду. Осад 

зневоднюється, вивантажується в контейнери та вивозиться на мулові майданчики. 

Процес аеробної біологічної очистки стічних вод 

З біокоагуляторів-відстійників попередньо очищені стічні води відводяться 

самопливом в аеротенки, де проходять біологічну очистку за допомогою активного 

мулу. 

Активний мул – бактерії і найпростіші, що мешкають колоніями у вигляді 

зважених у воді пластівців. У присутності кисню мікроорганізми поглинають і 

окислюють органічні речовини, а також переробляють (окислюють або 

відновлюють) деякі неорганічні йони та речовини (сірководень, амоній, нітрити, 

нітрати). Після переробки порції цих речовин активний мул треба відокремити 

від очищеної води і повернути в забруднені стоки (в біокоагулятори), де процес 

поглинання (очищення) продовжиться. 

Аеротенки обладнані системами аерації, вторинними відстійниками, та 

гравійними біофільтрами. З відстійників аеротенків зворотний активний мул за 

допомогою ерліфтів направляється на першу стадію біологічної очистки, де 



34  

 

встановлені насоси відкачки надлишкового мулу в біокоагулятори-відстійники. 

Біологічно очищені стічні води з гравійних біофільтрів самопливом потрапляють 

в приймальний лоток де  

обеззаражуються (дезінфікуються) і поступають в контактний резервуар. З 

контактного резервуару обеззаражені стічні води поступають в розподільчу 

камеру, а далі на біоплато першого ступеня та біоплато другого ступеня, де 

проходить доочистка стічних вод від органічних забруднень та завислих речовин 

при проходженні їх крізь щебневе завантаження, а також насичення води киснем. 

Після біоплато стічні води поступають в контрольний колодязь і далі в р. 

Вінничку.  

Процес знезараження біологічно очищених стічних вод 

Процес знезараження біологічно очищених стічних вод проходить в 

автоматичному режимі. Вимір редокс-потенціалу здійснюється в контактному 

резервуарі за допомогою вимірювального приладу. Розчин дезінфектанту з ємності 

насосом дозатором подається в приймальний лоток. Дозування реагенту 

здійснюється пропорційно, згідно значень датчику RedOx. В якості дезінфектанту 

застосовуються хлорне вапно, або гіпохрорит натрію, які дозволені МОЗ для 

використання.  

З контактного резервуару вода по трубопроводу потрапляє через розподільчу 

камеру на біоплато (гравійні біофільтри). 

Для очищення повітря в приміщенні хлораторної використовується скрубер. 

Скрубер використовується для вентиляції приміщень в повітрі яких можлива 

присутність шкідливих газоподібних речовин (хлор, сірководень, аміак). 

Використання скруберу дозволяє при вентиляції приміщення уникнути 

забруднення навколишнього середовища газоподібними шкідливими речовинами. 

Процес механічного зневоднення осаду 

Осад з біокоагуляторів-відстійників по трубопроводу направляється до 

ємності прийому осаду, де проходить процес барботації повітрям (аеробної 

стабілізації для уникнення запахів та підготовки до зневоднення). За допомогою 

насосу підготовлений осад подається в камеру змішування з флокулянтом, далі на 

установку зневоднення. Відділена тверда фракція потрапляє в контейнер. Осад 



35  

 

накопичують на мулових майданчиках. Рідка фракція (фільтрат) з зневоднення 

осаду подається в ємність, звідки насосом надходить в приймальну ємність. Осад з 

біокоагуляторів-відстійників, який надходить в ємність в разі її переповнення, 

переливом також поступає в ємність, звідки повертається насосом на першу стадію 

процесу, приймальну камеру. В разі переповнення ємності вмикається датчик 

рівня, який через повітряний клапан відключає подачу повітря на ерліфти. 

Флокулянт для процесу флокуляції (укрупнення часток осаду) готують в 

окремій ємності. Після приготування насосом перекачують в витратний бак. 

Насосом флокулянт дозується в ємність флокуляції шламу. 

Рівень витратного баку контролюється за допомогою рівнеміра. Якщо рівень 

розчину флокулянту підійшов до критичного (менше 10 л), подається звуковий 

сигнал оператору для приготування нової порції флокулянту. Процес 

приготування флокулянту в ємності запускається оператором і відбувається 

автоматично з допомогою датчиків рівня, міксеру і клапану подачі водопровідної 

води. 

При роботі Комплексної біологічної очистки утворюється шлам від очистки 

стічних неспецифічних промислових – шлам очисних споруд, який відводиться на 

мулові майданчики для тимчасового зберігання.  